
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 283 del 12/06/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 283 ADW del 12/06/2025 
 
Oggetto:  Contratto inerente al servizio di supporto specialistico in materia di 

sicurezza, comprendente il servizio di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (D. Lgs. 81/2008) per il periodo 01.07.2024 – 
30.06.2025, prorogabile per ulteriori 4 mesi, di cui alla Trattativa Diretta 
MEPA n. 4437735, stipulato con l’operatore economico SQS Servizi Qualità 
e Sicurezza S.r.l., C.F. e P.IVA 00883380321 – C.I.G. B215C05418. Proroga del 
contratto ai sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. di ulteriori 4 (quattro) mesi, per un importo massimo di € 9.200,00 
(euro novemiladuecento/00) al netto dell’IVA.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente Determinazione n. 419 ADW del 24/06/2024, avente ad oggetto 

“Servizio di supporto specialistico in materia di sicurezza, comprendente il servizio di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (D. Lgs. 81/2008) per il periodo 
01.07.2024 – 30.06.2025, prorogabile per ulteriori 4 mesi. Importo massimo del servizio € 
36.800,00 (euro trentaseimilaottocento/00) IVA esclusa, di cui € 9.200,00 (euro 
novemiladuecento/00) IVA esclusa per l’eventuale proroga. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico SQS Servizi Qualità e 
Sicurezza S.r.l., C.F. e P.IVA: 00883380321 – C.I.G. B215C05418”; 

vista  la Trattativa Diretta MEPA n. 4437735, Stipula prot. n. 7075/2024 del 25/06/2024; 

accertata la necessità di continuare a disporre del servizio di cui trattasi; 

richiamato  l’articolo 4 delle Condizioni particolari di contratto, il quale prevede la possibilità di 
prorogare il contratto per ulteriori 4 (quattro) mesi; 

dato atto che in data 19/05/2025, con nota prot. n. 5258/2025, l’OGS ha comunicato all’operatore 
economico SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. la volontà di esercitare l’opzione di proroga 
del contratto di cui trattasi; 

 che in data 20/05/2025, con nota acquisita al prot. n. 5280/2025, l’operatore economico 
SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l. ha riscontrato positivamente la nota dell’OGS di cui al 
punto che precede; 

visto l’articolo 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 283 del 12/06/2025 

ritenuto di avvalersi dell’opzione di proroga del contratto di cui trattasi per ulteriori 4 (quattro) 
mesi, quindi dal 01/07/2025 al 31/10/2025, ai medesimi prezzi, patti e condizioni, per un 
importo massimo di € 9.200,00 (euro novemiladuecento/00) al netto dell’IVA; 

visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di prorogare il contratto avente ad oggetto il servizio di supporto specialistico in materia di 
sicurezza, comprendente il servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(D. Lgs. 81/2008) di cui alla Trattativa Diretta MEPA n. 4437735, Stipula prot. n. 7075/2024 
del 25/06/2024, con l’operatore economico SQS Servizi Qualità e Sicurezza S.r.l., C.F. e 
P.IVA 00883380321 – C.I.G. B215C05418, per ulteriori 4 (quattro) mesi e quindi dal 
01/07/2025 al 31/10/2025 ai medesimi prezzi, patti e condizioni, per un importo massimo 
di € 9.200,00 (euro novemiladuecento/00) al netto dell’IVA; 

2. di dare atto che il corrispettivo massimo che potrà essere liquidato all’operatore economico 
nel corso degli ulteriori quattro mesi di validità del contratto è pari all’importo stimato di € 
9.200,00 (euro novemiladuecento/00) al netto dell’IVA; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 11.224,00 (euro undicimiladuecentoventiquattro/00) 
al lordo dell’IVA, di cui alla scrittura anticipata ID DG n. 42085/2025, registrazione contratto 
passivo n. 9/2025, U.O. Direzione Finanziaria e Patrimoniale, U.A. Presidenza e Direzione 
Generale – codice UA.00.01, Progetto FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA, C.I.G. 
B215C05418;  

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 283 del 12/06/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 283 del 12/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 12/06/2025 15:00:49
IMPRONTA: 73491B3DEE3518DC7FCBB4FBE0FC00D3AED8F52CB097583C28E29F1C0E633859
          AED8F52CB097583C28E29F1C0E633859D848D5669157206ED5D464FE7BC77DEB
          D848D5669157206ED5D464FE7BC77DEB1283A36E6077C13B40489B259D91AAF6
          1283A36E6077C13B40489B259D91AAF6AD037B2ADD8757475F0CCEF10EC02DB3


